Estrada Manoel Urbano, S/Nº– KM 77- Novo Manacá – Manacapuru - CEP 69401-830 – e-mail: dg.cmpu@ifam.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA

 E TECNOLOGIA DO AMAZONAS

DIRETORIA GERAL DO CAMPUS MANACAPURU

PORTARIA Nº 153 - GAB/DG/CMPU/IFAM, DE 14 DE NOVEMBRO DE 2025.

O DIRETOR GERAL PRÓ-TEMPORE DO CAMPUS MANACAPURU DO INSTITUTO

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS – IFAM, no uso de

suas atribuições legais e estatutárias que lhe confere a Portaria nº 741/GR/IFAM, de 23 de maio de 2024 e,

CONSIDERANDO o disposto no inciso XVII, do art. 154 do Regimento Geral do IFAM;

CONSIDERANDO o teor da PORTARIA Nº 1.689/GR/IFAM, de 10 de novembro de 2025 que

concede afastamento integral, pelo período de 10/11/2025 a 10/10/2029, ao servidor Leilson Assad de

Souza Filho, ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico da area de Língua

Portuguesa e Espanhola, matrícula SIAPE nº 1336966, lotado no IFAM/Campus Manacapuru, para

participar do Programa de Pós- Graduação Stricto Sensu em Estudos da Literatura e a Cultura, em nível de

Doutorado, pela Universidade de Santiago de Compostela, na Cidade de Santiago de Compostela/Espanha;

CONSIDERANDO o afastamento integral do único docente da disciplina de Língua Espanhola, para

participar do Programa de Pós-Graduação, nível doutorado, de acordo com o disposto art. 96-A da Lei nº

8.112/90, incluído pela Lei nº 11.907/2009, no art. 21 do Decreto Federal nº 9.991/2019 e na Resolução nº

47-CONSUP/IFAM/2021, conforme solicitado no Processo nº 23756.000455/2025-54.

R E S O L V E:

Art. 1º. DESIGNAR os servidores abaixo identificados para constituírem a “COMISSÃO PARA O

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO DE PROFESSOR SUBSTITUTO – ÁREA:

LÍNGUA PORTUGUESA E ESPANHOLA”, no âmbito do IFAM Campus Manacapuru:

I. Comissão do Processo Seletivo:

SERVIDOR SIAPE FUNÇÃO

Junior Mozart Nogueira Gomes 2270257 Presidente

Bruno Benício Chaves 2216059 Membro

Hilton Barros de Castro 2214582 Membro

II. Comissão de Avaliação Pedagógica:

SERVIDOR SIAPE/MAT FUNÇÃO

Jhonatas Geisteira de Moura Leite 2114549 Presidente

 Iracema Ramos Martins 1743402 Membro

Rosangela Telma Batista de Souza de Jesus 2995239 Membro

III. Comissão de Avaliação de Currículo

SERVIDOR SIAPE/MAT FUNÇÃO

Luciana de Oliveira Souza  2288515 Presidente

 Lucélia Corrêa Barros 2647164 Membro

                          Leonam Matos Correia Lima 1748225 Membro

Art. 2º. Dê-se Ciência. Publique-se. Cumpra-se.

PROF. ME. JAIDSON BRANDÃO DA COSTA

Diretor Geral Pró-Tempore

Campus Manacapuru

PORT. Nº 741/GR/IFAM, de 23 de maio de 2024.

mailto:dg.cmpu@ifam.edu.br

		2025-11-27T15:29:36-0400
	Manacapuru
	9496a601-0e14-4717-a74d-98b5446a4d1c
	I am the author of this document